РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 февраля 2024 года село Большая Глушица

Большеглушицкий районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Тарабариной О. В.,

при секретаре Морозовой М. Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-5/2024 (№2-667/2023) по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, Сахновой З..Н., ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51,, ФИО52, ФИО53,, Шевчука А.В,, Богодистой Л,П., ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60,, ФИО61,, ФИО211, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67,, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО23, ФИО72, ФИО73 , ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85,, ФИО86,, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, Антоновой М..В,, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100,, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108,, ФИО109,, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113,, ФИО114, ФИО115, ФИО116,, ФИО117,, ФИО118, ФИО215., ФИО119,, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123,, ФИО124, ФИО125, ФИО126 ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131 Ж, ФИО132,, ФИО25,, ФИО133, ФИО134,, ФИО135,, ФИО136,, ФИО137,, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142,, ФИО143, ФИО144,, ФИО145,, ФИО146,, ФИО147,, ФИО148, ФИО149,, ФИО150,, ФИО151,, ФИО152, к Администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области, ФИО153,, ФИО154,, ФИО155,, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО27,, ФИО26,, ФИО159, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164,, ФИО165,, ФИО166,, ФИО167,, ФИО168,, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174,, ФИО175, ФИО176,, ФИО166,, Запорожец А.М,, ФИО177,, ФИО122,, ФИО178,, ФИО179,, ФИО180,, ФИО181,, ФИО182,, ФИО95,, Кленовой Г.В,, ФИО183,, ФИО184,, ФИО185,, ФИО186, ФИО187, ФИО188,, ФИО189,, ФИО190,, ФИО191 М, ФИО192,, ФИО193,, ФИО194, ФИО195,, ФИО157,, ФИО196, ФИО197,, ФИО198,, ФИО199,, ФИО200,, ФИО201, ФИО202,, ФИО203,, ФИО204,, ФИО205,, ФИО206,, ФИО207,, о признании права общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения личного подсобного хозяйства, выделении земельных участков, признании незаконными действий по образованию и предоставлению земельного участка в аренду, признании недействительным постановления об образовании земельного участка, признании недействительным постановления о предоставлении земельного участка в аренду, признании недействительным договора аренды земельного участка, снятии земельного участка с государственного кадастрового учета.

установил:

Истцы обратились в суд с иском к ответчикам и с учетом увеличения исковых требований просят суд: Признать за истцами право общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, находящейся по адресу: 

<

адрес>, определив доли в праве на участок следующим образом:ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО3,, ДД.ММ.ГГГГ г. р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО5,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО6,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО7,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО8,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО10,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО11,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО12,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО13,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО14,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО16,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО17,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО18,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО19,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО20,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО22,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО24,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО26,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО27,, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,место рождения: 

<

адрес> - №

Конторщиков С.А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО29,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО30,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО31 А,Б,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО208,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО33 С,Н,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО34,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО35,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО36,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО37,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО38,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО39,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО40,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО41,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО42,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО43,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО44,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО45,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО48,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО49,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО50,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО51,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО52,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО53,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО209,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО210, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО54,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО55,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО56,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО57,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО58,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО59,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО60,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО61,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО211,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО62,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО63,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО64,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес>- №

ФИО66,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО67,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО70,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО71,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО73,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО74,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО75,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО76,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО77,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО79,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО80,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО81,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО82,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО83,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО84,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО85,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО86,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО87,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО88,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО89,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО90,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО212,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО93,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО94,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО95,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>. - №

ФИО96,, ДД.ММ.ГГГГ г., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО97,, ДД.ММ.ГГГГ г., место рождения: 

<

адрес>. №

ФИО98,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО99,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО100,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО101,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - № А.П,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: с

<

адрес> – №

ФИО103,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО104,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО105,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО106,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО107,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО108,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО109,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО110,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО213 Л,И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО214,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО113,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО114,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО115,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> -№

ФИО116,.ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО117,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО118,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО215,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО119,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО120 С,М,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО122,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО124,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО125,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО126,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> -№

ФИО127,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО129,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО130,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО216, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО132,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО133,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО134,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО131 З,Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО136,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО137,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО138,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО139,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО140,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО141,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО142,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО143,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО144,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО146,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО147,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО149,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО150,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО152,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №. Выделить в общую долевую собственность следующих истцов в счет принадлежащих им долей в праве на земельный участок кадастровый номер № земельный участок ЗУ1 площадью 

<

данные изъяты> кв.м в границах согласно межевому плану, подготовленному кадастровым инженером 

<

данные изъяты>., и определить доли в праве на выделенный участок следующим образом: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО6,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО7,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО8,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с. 

<

адрес> - №

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес>- №

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - № 

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО208, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> №

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО209, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО210, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО56,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО58,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО59,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО211,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО63,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО64,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО71,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО72,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО73,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО74,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО75,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО76,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО77,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО78,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО79,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения

<

адрес> - №

ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО81,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО82,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО217 А,Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО85,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО258,В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО87,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО88,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения

<

адрес> - №

ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО212,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО92,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО93,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО95,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>. - №

ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ г., место рождения: 

<

адрес>. - №

ФИО97,, ДД.ММ.ГГГГ г., место рождения: 

<

адрес>. - №

ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО100,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО101,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО102,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО103,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО105,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с. 

<

адрес> - №

ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО107,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> №

ФИО109, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО110,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО214,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО113,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО114,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №. Выделить в общую долевую собственность следующих истцов в счет принадлежащих им долей в праве на земельный участок кадастровый номер № земельный участок 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в границах согласно межевому плану, подготовленному кадастровым инженером 

<

данные изъяты>., и определить доли в праве на выделенный участок следующим образом: 

ФИО115,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> -№

ФИО116,ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО117,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО118, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО215,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО119,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: з/

<

адрес> - №

ФИО120,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО121,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО122,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №. 

Выделить в общую долевую собственность следующих истцов в счет принадлежащих им долей в праве на земельный участок кадастровый номер № земельный участок 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв. м в границах согласно межевому плану, подготовленному кадастровым инженером 

<

данные изъяты>., и определить доли в праве на выделенный участок следующим образом: 

ФИО123,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес>- №

ФИО124,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО126,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> -№

ФИО127,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО130,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО216, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО132,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО133,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО134 Ю,Н,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, - №

ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО136,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО137,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: р.

<

адрес> - №

ФИО138,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО139,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО140,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: дер. 

<

адрес> - №

ФИО142,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО143,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО144,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО145,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО146,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО218 Д,С,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО148,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО149,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО150,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО152,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Признать незаконными действия администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

по образованию земельного участка кадастровый № площадью 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

по подготовке, организации и проведению аукциона на право заключения договора аренды земельного участка кадастровый №.

Признать недействительными:

Постановление администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории по адресу: 

<

адрес>

Постановление администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка»;

Договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №/сх, и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области и ФИО207, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и применить последствия недействительности сделки в виде прекращения в ЕГРН записей о государственной регистрации ограничения права и обременения объекта недвижимости – земельного участка кадастровый № от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Снять земельный участок кадастровый № с государственного кадастрового учета;

В судебное заседании истцы не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены, в письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования просили удовлетворить (том 2 л. д. 108-125).

Представитель истца ФИО93 - ФИО219 исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика - Администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области ФИО220 иск не признала, просила отказать в его удовлетворении, по основаниям, изложенным в письменных возражениях.

Представитель ответчика - Администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области ФИО221 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования просил удовлетворить.

Ответчик ФИО207 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен, просил рассмотреть дело в его отсутствие, возражений по исковым требованиям не имеет.

Остальные ответчики в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены, возражений по исковым требованиям не представили. В соответствии с ч. 3, 5 ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ответчиков.

Представители третьих лиц – ООО «Степные Зори», Управления Росреестра по Самарской области в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены, возражений по исковым требованиям не представили. В соответствии с ч. 3, 5 ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителей указанных третьих лиц.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как основания своих требований и возражений.

По смыслу ч. 1 ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела по имеющимся доказательствам, поскольку, с учетом принципа диспозитивности гражданского процесса стороны по своему усмотрению осуществляют свои гражданские процессуальные права и обязанности. Бремя правовых последствий совершения или не совершения таких действий лежит на последних.

Суд, заслушав пояснения представителей сторон, исследовав материалы дела, считает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно Конституции РФ земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Земля и другие природные ресурсы могут находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности (ч. ч. 1, 2 ст. 9).

Граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляются их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц. Условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона (ст. 36).

Статьей 35 Конституции РФ предусмотрено, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения. Право наследования гарантируется.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Земельного кодекса РФ земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации являются собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью).

Согласно ст. 16 Земельного кодекса РФ государственной собственностью являются земли, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований. Разграничение государственной собственности на землю на собственность Российской Федерации (федеральную собственность), собственность субъектов Российской Федерации и собственность муниципальных образований (муниципальную собственность) осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом и федеральными законами.

Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района (п. 3 ч. 2 ст. 3.3 Земельного кодекса РФ). 

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Статьей 49 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд осуществляется в исключительных случаях по основаниям, связанным с:

1) выполнением международных договоров Российской Федерации;

2) строительством, реконструкцией следующих объектов государственного значения (объектов федерального значения, объектов регионального значения) или объектов местного значения при отсутствии других возможных вариантов строительства, реконструкции этих объектов: объекты федеральных энергетических систем и объекты энергетических систем регионального значения; объекты использования атомной энергии; объекты обороны страны и безопасности государства, в том числе инженерно-технические сооружения, линии связи и коммуникации, возведенные в интересах защиты и охраны Государственной границы Российской Федерации; объекты федерального транспорта, объекты связи федерального значения, а также объекты транспорта, объекты связи регионального значения, объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования; объекты, обеспечивающие космическую деятельность; линейные объекты федерального и регионального значения, обеспечивающие деятельность субъектов естественных монополий; объекты систем электро-, газоснабжения, объекты систем теплоснабжения, объекты централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения федерального, регионального или местного значения; автомобильные дороги федерального, регионального или межмуниципального, местного значения;

3) иными основаниями, предусмотренными федеральными законами.

Согласно ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В соответствии со ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними (ч. 1). Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества (ч. 2). При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности (ч. 3).

Лица, имеющие в собственности земельный участок, вправе продавать его, дарить, отдавать в залог или сдавать в аренду и распоряжаться им иным образом (статья 209) постольку, поскольку соответствующие земли на основании закона не исключены из оборота или не ограничены в обороте (п. 1 ст. 260 ГК РФ).

В силу части 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 года N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Пунктом 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В пунктах 35 и 39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" разъяснено, что если имущество приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, собственник вправе обратиться с иском об истребовании имущества из незаконного владения приобретателя (статьи 301, 302 Гражданского кодекса Российской Федерации). Когда в такой ситуации предъявлен иск о признании недействительными сделок по отчуждению имущества, суду при рассмотрении дела следует иметь в виду правила, установленные статьями 301, 302 Гражданского кодекса Российской Федерации.

По смыслу пункта 1 статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения независимо от возражения ответчика о том, что он является добросовестным приобретателем, если докажет факт выбытия имущества из его владения или владения лица, которому оно было передано собственником, помимо их воли.

Согласно ст. 11.2 Земельного кодекса РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (ч. 1). Целевым назначением и разрешенным использованием образуемых земельных участков признаются целевое назначение и разрешенное использование земельных участков, из которых при разделе, объединении, перераспределении или выделе образуются земельные участки, за исключением случаев, установленных федеральными законами (ч. 3). Образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков. Такое согласие не требуется в случае образование земельных участков на основании решения суда, предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел земельных участков в обязательном порядке (п. 2 ч. 4).

В силу ч. 1 ст. 11.4 Земельного кодекса РФ при разделе земельного участка образуются несколько земельных участков, а земельный участок, из которого при разделе образуются земельные участки, прекращает свое существование, за исключением случаев, указанных в пунктах 4 и 6 настоящей статьи, и случаев, предусмотренных другими федеральными законами.

В соответствии со ст. 11.5 Земельного кодекса РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок) (ч. 1). При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности (ч. 2).

Согласно ст. 11.9 Земельного кодекса РФ не допускается образование земельных участков, если их образование приводит к невозможности разрешенного использования расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости (ч. 4). Образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами (ч. 6).

Как установлено судом и следует из материалов дела, на основании Указа Президента РФ от 27 октября 1993 года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» в собственность граждан постановлено было передавать земельные участки.

Указом Президента России от 07.03.1996 г. №337 «О реализации конституционных прав на землю» в целях укрепления индивидуального сектора на селе органам местного самоуправления было предписано увеличить в установленном порядке за счет земельных долей (паев) предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам для ведения личного подсобного хозяйства.

Постановлением главы администрации Самарской области от 03.04.1996 г. №76 «О мероприятиях по исполнению Указа Президента РФ от 07.03.1996 г. №337» были утверждены мероприятия по исполнению данного Указа.

В частности, п. 2 постановления было запланировано проведение сходов граждан, собраний работников с/х организаций, на которых обсудить вопросы увеличения земельных участков, предоставленных гражданам для ведения личного подсобного хозяйства до 1 га, в том числе за счет земель, находящихся в ведение сельских администраций и за счет земельных долей; органам местного самоуправления рекомендовано максимально увеличить приусадебные земли, установив их предельный размер не менее 1 га; рекомендовалось изучение опыта Большеглушицкого района в использовании земель переданных в ведение органов поселкового и сельского самоуправления, для ведения ЛПХ.

Пунктом 10 органам местного самоуправления совместно с комитетом по земельным ресурсам и землеустройству области поручалось провести землеустроительные работы, связанные с компактным размещением земельных участков, в том числе ЛПХ в целях создания условий для добровольного кооперирования в области производства, переработки, реализации с/х продукции во всех районах области. 

Постановлением администрации Большеглушицкого района от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исполнении Указа Президента РФ от 07.03.1996 г. №, постановления главы администрации Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ №» утверждены мероприятия, график и состав комиссии по проверке исполнения указа Президента России. В частности, пунктом 2 было предусмотрено следующее мероприятие: «Органам местного самоуправления максимально увеличить площади приусадебных земель в предельным размером до 1 га. Выдача свидетельств. Исполнитель: сельские администрации и райкомземресурсы». 

В течение 1996 г. сельские администрации вели подготовку: обмеряли приусадебные участки, составляли списки граждан, принимали от них заявления на предоставление дополнительно до 1 га земель для ведения ЛПХ.

Постановлением Мокшанской сельской администрации Большеглушицкого района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства в коллективно-долевую собственность», на основании заявлений граждан (копии которых имеются в материалах дела) были выделены в коллективно-долевую собственность граждан земельные участки до одного гектара для ведения личного подсобного хозяйства из земель Мокшанской сельской администрации, пашни общей площадью 259,5 га.

Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Большеглушицкого района были выданы свидетельства на право собственности на землю, которые удостоверяли право коллективно-долевой собственности граждан на земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства (на тот момент райкомземы были отделами районной администрации, финансировались районной администрацией, готовили проекты постановлений в области земельных отношений, участвовали в согласовании проектов постановлений администрации района вплоть до 2004 г.).

Так, как следует из материалов дела, Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Большеглушицкого района ДД.ММ.ГГГГ на имя истцов были выданы свидетельства на право собственности на землю, в том числе:

На имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л. д. 152-152);

На имя ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л. д. 156-157);

На имя ФИО3 Х,М,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л. д. 160-161);

На имя ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л. д. 164-165);

На имя ФИО222 Ж,А,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 3-4);

На имя ФИО6,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 8-9);

На имя ФИО7,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 12-13);

На имя ФИО8,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 15-16);

На имя ФИО9,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 19-20);

На имя ФИО10,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 23-24);

На имя ФИО11,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 27-28);

На имя ФИО12,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 31-32);

На имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 35-36);

На имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 39-40);

На имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 42-43);

На имя ФИО191 А,П,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 46-47);

На имя ФИО223,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. 

<

...>);

На имя ФИО17 В,И,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 54-55);

На имя ФИО18,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 58-59);

На имя ФИО19,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 62-63);

На имя ФИО20,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 67-68);

На имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 70-71);

На имя ФИО22,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 74-75);

На имя ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 77-78);

На имя ФИО24,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 80-81);

На имя ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 84-85);

На имя ФИО26,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 88-89);

На имя ФИО224,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 91-94);

На имя ФИО37,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 97-97);

На имя ФИО38,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 101-102);

На имя ФИО225,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л. 

<

...>);

На имя ФИО27,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 110-111);

На имя ФИО28,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 114-115);

На имя Лисиной Н.В,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 118-119);

На имя ФИО30,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 122-123);

На имя ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 125-126);

На имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 129-130);

На имя ФИО33,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 132-133);

На имя ФИО34,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 129-130);

На имя ФИО35,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 141-142);

На имя ФИО40,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 145-146);

На имя ФИО226,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. 

<

...>);

На ФИО41,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 153-154);

На имя ФИО227,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. 

<

...>);

На имя ФИО43,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 162-163);

На имя ФИО44,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 160-161);

На имя ФИО45,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 170-171);

На имя ФИО46,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 173-174);

На имя ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 177-178);

На имя ФИО48,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 180-181);

На имя ФИО49,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 184-185); 

На имя ФИО51,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л. д. 192-193);

На имя ФИО52,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 3-4);

На имя ФИО53,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 7-8);

На имя ФИО209,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 11-12);

На имя ФИО228,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>); 

На имя ФИО54,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 22-23);

На имя ФИО229,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя Александровича С,П,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 29, 31);

На имя ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>); 

На имя ФИО57,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 41-42);

На имя ФИО230,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 43-44);

На имя ФИО59,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 51-52);

На имя ФИО60,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 57-58);

На имя ФИО231, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО211,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 74-75);

На имя ФИО232,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО233,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО234,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО235,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО66,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 97-98);

На имя ФИО236,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>); 

На имя ФИО237,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>); 

На имя ФИО238,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО239,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО240,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО241, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО242,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО243,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО244,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО245, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО246,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 171-172);

На имя ФИО247,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 173-175);

На имя ФИО248,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО249, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО250,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО251,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО252,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО253,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО254,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. 

<

...>);

На имя ФИО255,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 219-220);

На имя ФИО256,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. 

<

...>);

На имя ФИО257, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. 

<

...>);

На имя ФИО258,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. 

<

...>);

На имя ФИО259,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. 

<

...>);

На имя ФИО260,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 23-25);

На имя ФИО261,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 28-30);

На имя ФИО262,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 37-40);

На имя ФИО263,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 43-48);

На имя ФИО264,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 51-55);

На имя ФИО265,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 57-61);

На имя ФИО95,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 64-65);

На имя ФИО96,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м. - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 67-68);

На имя ФИО266,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 70-72);

На имя ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 76-77);

На имя ФИО99,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м. - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 81-82); 

На имя ФИО100,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 86-87); 

На имя ФИО101,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 91-92); 

На имя ФИО102,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 96-97); 

На имя ФИО103,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 101-102); 

На имя ФИО104,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 106-107); 

На имя ФИО267,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 112-113); 

На имя ФИО268,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 119-120);

На имя ФИО237,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 123);

На имя ФИО269, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 128-129);

На имя ФИО116,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 132-133);

На имя ФИО117,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 137-138);

На имя ФИО270,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 141-144);

На имя ФИО215,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 152-153);

На имя ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 156-157); 

На имя ФИО271,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 158-162); 

На имя ФИО120), ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 166-167); 

На имя ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 171-172); 

На имя ФИО211,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 178-179); 

На имя ФИО272,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 185-186); 

На имя ФИО273,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 191-192); 

На имя ФИО274,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 197-198); 

На имя ФИО275, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 210-211); 

На имя ФИО276,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 217-218); 

На имя ФИО122, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л. д. 224-225); 

На имя ФИО277,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 2-3);

На имя ФИО278,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 10-12);

На имя ФИО125,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 14-15);

На имя ФИО126,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 18-19);

На имя Горшковой В.Н,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 22-23);

На имя ФИО279,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 25-29);

На имя ФИО130,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 31-32);

На имя ФИО280,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 34-36);

На имя ФИО132,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 39-40); 

На имя ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 42-43); 

На имя ФИО133,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 46-47); 

На имя ФИО134,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 50-51); 

На имя ФИО281,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 53-59); 

На имя ФИО136,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 62-64); 

На имя ФИО137,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 67-68); 

На имя ФИО282,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 70-74); 

На имя ФИО139,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 77-78); 

На имя ФИО140,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 80-81); 

На имя ФИО141,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 84-85); 

На имя ФИО142,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 88-89); 

На имя ФИО143,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 92-93); 

На имя ФИО144,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 95-96); 

На имя ФИО145,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 99-100); 

На имя ФИО146,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 103-104); 

На имя ФИО283,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 105-107);

На имя ФИО284,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 111-112);

На имя Титовой А.Б,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 114-115); 

На имя ФИО149,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 118-119); 

На имя ФИО150 Л,А,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> га - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 122-123); 

На имя ФИО151,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 126-127); 

На имя ФИО285 Ю,Г., ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 131-132); 

На имя ФИО152,, ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м - свидетельство серии РФ ХХХ САМ:№ № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л. д. 135-136). 

Указанные Свидетельства на право собственности на землю, выданные Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Большеглушицкого района ДД.ММ.ГГГГ, до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Постановлением администрации сельского поселения Мокша от ДД.ММ.ГГГГ № земельному участку присвоен адрес: 

<

адрес>

Постановлением администрации муниципального района Большеглушицкий от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения. Сведения о категории участка внесены в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ

Земельный участок поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный с ДД.ММ.ГГГГ, ему присвоен кадастровый №, он имеет разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. 

В связи с чем данные свидетельства наряду с Постановлением Мокшанской сельской администрации Большеглушицкого района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства в коллективно-долевую собственность» принимаются судом в качестве подтверждения права общей долевой собственности сторон на земельный участок с кадастровым номером №

При этом судом учитывается, что список лиц, поименованных в приложении к вышеуказанному Постановлению Мокшанской сельской администрации Большеглушицкого района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № соответствует заявлениям лиц о выдаче свидетельств и выданным свидетельствам от ДД.ММ.ГГГГ.

В частности, Постановлением Большедергуновской сельской администрации Большеглушицкого района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства в коллективно-долевую собственность» земельный участок пашни площадью 

<

данные изъяты> га был передан в общую долевую собственность 296 гражданам 

<

адрес>. Площадь земельного участка кадастровый №, образованного в соответствии с указанным постановлением, составляет 

<

данные изъяты> кв. м.

Таким образом, первоначально как у истцов, так и ответчиков (участников долевой собственности) возникло право общей долевой собственности на земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства кадастровый № площадью 

<

данные изъяты>

Из искового заявления и материалов дела следует и не опровергнуто ответчиками, что спорный земельный участок использовался истцами для выращивания картофеля, других овощных и бахчевых культур в личных подсобных хозяйствах. ДД.ММ.ГГГГ г. и до настоящего времени спорный земельный участок обрабатывает ООО «Степные Зори».

Вместе с тем, истцы получают от ООО «Степные Зори» плату за использование участков в виде натуроплаты, которая ежегодно выдается со складов хозяйства вместе с арендной платой за земельные участки сельскохозяйственного назначения, предназначенные для сельскохозяйственного производства, которые находятся в общей долевой собственности граждан и арендуются ООО «Степные Зори». Однако в связи с отсутствием государственной регистрации права истцов на земельный участок договор аренды не заключался.

Факт использования ООО «Степные Зори» земельного участка, предоставленного гражданам для ведения ЛПХ постановлением Мокшанской сельской администрации Большеглушицкого района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ №, подтвержден имеющимися в материалах дела справками МКУ Управление сельского хозяйства муниципального района Большеглушицкий Самарской области ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №.

Исходя из приложенного к справкам картографическому материалу, следует, что спорные земельные участки обрабатываются ООО «Степные Зори».

Имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране окружающей среды, специальными федеральными законами (п. 3 ст. 3 ЗК РФ).

Оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Действие настоящего Федерального закона не распространяется на относящиеся к землям сельскохозяйственного назначения земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства. Оборот указанных земельных участков регулируется Земельным кодексом Российской Федерации (ст. 1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения").

Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" (п. 1 ст. 25 ЗК РФ).

Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" (п. 1 ст. 26 ЗК РФ).

Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах (п. 2 ст. 25 ЗК РФ).

В случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации (п. 1 ст. 164 ГК РФ).

Государственная регистрация распределения долей в праве общей собственности проводится по заявлению всех участников долевой собственности, чьи доли в праве общей собственности распределяются (изменяются) на основании документа, содержащего сведения о размере долей, за исключением случая, если изменение размера доли устанавливается судебным актом. В случае обращения одного из участников долевой собственности с заявлением о государственной регистрации изменения размера долей в праве общей долевой собственности необходимым условием такой государственной регистрации прав является наличие в письменной форме согласия остальных участников долевой собственности, чьи доли в праве общей собственности распределяются, если иное не предусмотрено законом или договором между указанными участниками долевой собственности. (п. 2 ст. 42, Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости").

Осуществление государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если не представлены для осуществления государственной регистрации ранее возникшего права на объект недвижимого имущества заявление и документы, наличие которых необходимо для государственной регистрации возникших после вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" перехода данного права, его ограничения или обременения либо совершенной после вступления в силу указанного федерального закона сделки с объектом недвижимого имущества (п. п. 44 п. 1 ст. 26 218-ФЗ).

Из 296 участников, которым были предоставлены в ДД.ММ.ГГГГ г. земельные участки площадью 

<

данные изъяты> кв. м, иск заявлен 159 истцами участниками долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м, что пропорционально площади, приходящейся на доли в исходном участке, т. е. спорный земельный участок образуется путем выдела из исходного земельного участка кадастровый №. 

Для осуществления государственной регистрации права на выделенный земельный участок необходимо прежде зарегистрировать ранее возникшее право общей долевой собственности на исходный земельный участок. 

Однако некоторые из участников долевой собственности, которым изначально был предоставлен земельный участок, умерли. 

Наследникам оформить наследственные права в праве на земельный участок не представляется возможным, т. к. не определен единым способом размер земельных долей, однако истцы – наследники умерших участников общей долевой собственности оформили в надлежащем порядке свои наследственные права на иное наследственное имущество.

Так, в порядке наследования приобрели право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № следующие истцы: 

<

данные изъяты>, наследница ФИО229,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО286,

<

данные изъяты>, наследница ФИО2,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО228,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО230, в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, наследница ФИО230, в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, наследница ФИО230, в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, наследница ФИО287, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО211,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО232,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО233,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО223,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО234,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО235,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО236, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО237,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО238 в ? доле, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО238 в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО131 УВ.Н,

<

данные изъяты>, наследница ФИО240,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО23,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО241,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО242, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО288, ФИО243,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО265,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО244,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО245,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО246, и ФИО247,, 

<

данные изъяты>, наследница Лопуховой Г.П,, ФИО249,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО250,, ФИО251,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО224,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО289,, ФИО263 Н,е,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО252,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО253,, ФИО39,, наследница ФИО225,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО226,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО227,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО227,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО217 Н,г,, 

<

данные изъяты>, наследница Солониной Т.Ф,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО257,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО254,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО258,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО259,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО260,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО261, в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, наследник ФИО261, в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, наследница Шевчука В.Ф,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО264,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО266,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО272,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО107,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО274, в 

<

данные изъяты>, ФИО109,, наследник ФИО191 В,н, в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, наследница Агбалян Ж,С,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО276, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО267,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО237,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО268,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО270, в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО270, в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО271, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО277,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО278, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО279,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО280,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО281,, 

<

данные изъяты>, наследница ФИО282,, 

<

данные изъяты>, наследник ФИО283,.

В отношении вышеперечисленных лиц в материалах дела имеются документы, подтверждающие их наследственные права (копии свидетельств о праве на наследство). В силу п. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" указывается, что граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ).

В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество … в порядке наследования … ( пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю … (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику … независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 11. 4 статьи 1152 ГК РФ)… 

Наследник … вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства.. . В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

В отношении части участников долевой собственности на спорный земельный участок наследников не имеется, в частности, в отношении следующих граждан: 

<

данные изъяты>

В отношении них в порядке наследования по закону в собственность сельского поселения Мокша спорное имущество, т. к. выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории, в том числе земельные участки и доли в праве общей долевой собственности на земельные участки (абз. 3, 4 ч. 2 ст. 1151 ГК РФ) переходит в порядке наследования по закону в собственность сельского поселения.

Т. о., у указанных лиц, принявших наследство после смерти наследодателей (первоначальных собственников долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, предоставленный постановлением Мокшанской сельской администрацией Большеглушицкого района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № гражданам для ведения личного подсобного хозяйства в коллективно-долевую собственность), возникло право собственности на доли в праве общей-долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № с момента открытия наследства (смерти наследодателя). 

Представить заявление от всех участников долевой собственности на земельный участок не представляется возможным по разным причинам: отсутствия у наследников умерших участников долевой собственности свидетельств о праве на наследство на долю в праве на указанный земельный участок, отсутствия наследников у некоторых из умерших участников, некоторые участники выбыли в неизвестном направлении, расхождения в фамилии, имени, отчестве правообладателя и по другим причинам, которые во внесудебном порядке преодолеть не представляется возможным.

Т. о. для реализации права истцов на выдел необходимо в судебном порядке признать их право общей долевой собственности на исходный земельный участок кадастровый №.

Граница земельного участка кадастровый № не установлена.

При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка (п. 10 ст. 22, Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости").

Сведения о местоположении содержатся: 

в Деле по установлению границ сельских населенных пунктов совхоза «Степные Зори» и передаче земель в ведение 

<

данные изъяты> народных депутатов Большеглушицкого района от ДД.ММ.ГГГГ г., которое было изготовлено институтом «ВолгоНИИгипрозем» по заказу Комитета по земельным ресурсам и землеустройству Большеглушицкого района на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно указанным материалам, во владение 

<

данные изъяты> передано 

<

данные изъяты> га пашни, из которых два участка площадью по 

<

данные изъяты> га расположены севернее и южнее села 

<

данные изъяты>, участок площадью 

<

данные изъяты> га расположен севернее 

<

данные изъяты>, участок площадью 

<

данные изъяты> га расположен севернее поселка 

<

данные изъяты>, участок площадью 

<

данные изъяты> га - севернее 

<

данные изъяты>

Конкретное местоположение переданных участков, конфигурация указаны на приложении к Делу по установлению границ - Чертеже границ земель сельских населенный пунктов 

<

данные изъяты>

Позднее 

<

данные изъяты> был разделен на 

<

данные изъяты> сельские администрации.

2) На плане земельного участка (единого землепользования), находящегося в общей долевой собственности в границах бывшего совхоза 

<

данные изъяты>

Обозначенное на плане местоположение пахотных земель сельской администрации аналогично местоположению, указанному в Деле по установлению границ от 

<

данные изъяты> г. 

Иных пахотных земель за границами населенных пунктов, находящихся в ведении Мокшанской сельской администрации, нет.

Иные сведения о местоположении границ земельных участков в документах, подтверждающих право на земельный участок – свидетельствах на право собственности на землю, постановлении сельской администрации отсутствуют. 

Таким образом, Дело по установлению границ сельских населенных пунктов совхоза «

<

данные изъяты> и передаче земель в ведение Александровской сельского Совета народных депутатов Большеглушицкого района от ДД.ММ.ГГГГ г., а также План земельного участка (единого землепользования), находящегося в общей долевой собственности в границах бывшего совхоза 

<

данные изъяты> г. могут быть использованы при подготовке межевого плана в качестве документов, подтверждающих существование границ земельного участка на местности пятнадцать лет и более.

В связи с отсутствием надлежаще оформленных прав на земельный участок истцы не имеют возможности осуществлять в полной мере свои права как собственников этого участка. В частности, разделить земельный участок либо выделить из него часть участка и распорядится по своему усмотрению.

В соответствии с п. 3 ст. 3 ЗК РФ, имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране окружающей среды, специальными федеральными законами.

Земельный участок отнесен к землям сельскохозяйственного назначения.

В соответствии с п.6.ст.27 ЗК РФ, оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". Образование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения регулируется настоящим Кодексом и Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Согласно п. 7 ст. 27 Закона, п. 6 не распространяется на относящиеся к землям сельскохозяйственного назначения земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства.

Исходя из вышеизложенного, оборот и образование земельных участков сельскохозяйственного назначения, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, регулируется гражданским законодательством. 

В соответствии спунктами 1-3 ст. 252 ГК РФ, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. 

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. 

Согласно статье 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом (часть 1); каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (часть 2).

Право участников долевой собственности на выдел своей доли из общего имущества является неотъемлемым элементом права собственности, а положения статьи 252 ГК Российской Федерации, предусматривающие такое право, непосредственно связаны с реализацией конституционной гарантии, закрепленной в статье 35 (часть 2) Конституции Российской Федерации (из Определения Конституционного Суда РФ от 15.01.2015 N 50-О).

Истцы, по независящим от них причинам, не имеют возможности заключить соглашение о разделе общего имущества или выделе земельных участков в счет причитающихся им долей, вследствие чего право на распоряжение принадлежащим им имуществом нарушено. Поэтому истцы вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Суд вправе отказать в иске участнику долевой собственности о выделе его доли в натуре, если выдел невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, и под таким ущербом следует понимать невозможность использования имущества по целевому назначению, существенное ухудшение его технического состояния либо снижение материальной или художественной ценности, неудобство в пользовании и т.п. (Постановления Пленума Верховного Суда РоссийскойФедерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 1 июля 1996 года N 6/8 "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации").

В соответствии с п. 1 ст. 11.2 ЗК РФ, земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

Согласно п. 2 данной статьи, земельные участки, из которых при разделе, объединении, перераспределении образуются земельные участки (исходные земельные участки), прекращают свое существование с даты государственной регистрации права собственности и иных вещных прав на все образуемые из них земельные участки в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", за исключением случаев, указанных в пунктах 4 и 6 статьи 11.4 настоящего Кодекса, и случаев, предусмотренных другими федеральными законами.

Согласно п. 2 ч. 4 ст. 11.2 ЗК РФ, образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков. Такое согласие не требуется в случае образования земельных участков на основании решения суда, предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел земельных участков в обязательном порядке.

Разделить земельный участок кадастровый №, осуществить государственную регистрацию права собственности на все образуемые из него земельные участки во внесудебном порядке нельзя, так как невозможно заключить соглашение со всеми участниками долевой собственности.

Поэтому истцы на основании п. 3 ст. 252 ГК РФ вправе требовать в судебном порядке выдела в натуре своей доли из общего имущества. 

В соответствии с п. 1 ст. 11.5 ЗК РФ, выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок). 

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности (п. 2 ст. 11.5 ЗК РФ).

Т. о. образование земельных участков путем выдела земельных участков в счет причитающихся истцам долей, обеспечит баланс интересов всех участников долевой собственности на участок.

Для реализации права истцов на выдел земельных участков в счет причитающихся им долей, необходимо первоначально признать их право общей долевой собственности на исходный земельный участок кадастровый №.

В этих целях истцами было заключено Соглашение об определении долей в праве на земельный участок кадастровый №. Количество участников -

<

данные изъяты>

Также истцами принято решение о выделе трех земельных участков общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м. Площадь участков определена исходя из количества выделяющихся участников и размеров причитающихся им долей в праве на исходный земельный участок. 

Согласно межевому плану, из исходного земельного участка площадью 2 595 000 кв. м образуются путем выдела трех участков общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м: 

<

данные изъяты> кв.м, 

<

данные изъяты> кв. м, 

<

данные изъяты> кв. м.

Истцами заключены соглашения о распределении долей в праве общей долевой собственности на образуемые земельные участки.

Согласно заключению кадастрового инженера 

<

данные изъяты> выдел земельных участков не препятствует использованию по целевому назначению как исходного, так и выделенных участков, не ухудшает их качественных характеристик, не создает неудобство в пользовании земельными участками; образование земельных участков осуществлено с соблюдением требований, установленных п. 6 ст.11.9 ЗК РФ, а именно, выдел не приведет к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, не нарушает требования, установленные Земельным кодексом, другими федеральными законами к образуемым земельным участкам.

В результате обработки данных, полученных при проведении кадастровых работ в отношении земельного участка кадастровый №, выявлено пересечение участка (часть ЗУ1) с границами земельного участкакадастровый №, местоположение границ которого установлено. В связи с чем кадастровым инженером рекомендовано установить границы участков и устранить пересечение границ участков в судебном порядке, что подтверждается заключением кадастрового инженера 

<

данные изъяты>

Согласно выписке из ЕГРН, земельный участок кадастровый №, категория: сельскохозяйственного назначения, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположен по адресу: 

<

адрес>

Сопоставляя данные о местоположении предоставленного истцам участка и земельного участка с кадастровым номером № очевидно, что последний расположен севернее 

<

адрес> на землях являющихся собственностью граждан и пересекается с образуемым участком ЗУ1.

В соответствии с п. 2 ст. 11 ЗК РФ, органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

Постановление Мокшанской сельской администрации Большеглушицкого района Самарской областиот ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства в коллективно-долевую собственность» было издано во исполнение:

Указа президента России от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации конституционных прав на землю» в целях укрепления индивидуального сектора на селе органам местного самоуправления было предписано увеличить в установленном порядке за счет земельных долей (паев) предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам для ведения личного подсобного хозяйства, 

Постановления главы администрации Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О мероприятиях по исполнению Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», которым были утверждены мероприятия по исполнению данного Указа, 

Постановления администрации Большеглушицкого района от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исполнении Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, 

постановления главы администрации Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ №, которым утверждены мероприятия, график и состав комиссии по проверке исполнения указа Президента России. В частности, п. 2 было предусмотрено следующее мероприятие: «Органам местного самоуправления максимально увеличить площади приусадебных земель впредельным размером до 1 га. Выдача свидетельств. Исполнитель: сельские администрации и райкомземресурсы.».

Как указано выше, в течение 1996 г. сельские администрации вели подготовку: обмеряли приусадебные участки, сверяли результаты обмера с записями в похозяйственных книгах и ранее выданных свидетельствах на приусадебные земельные участки, составляли списки граждан, принимали от них заявления на предоставление дополнительно до 1 га земель для ведения ЛПХ.

По итогам этой работы были выделены в коллективно-долевую собственность граждан земельные участки до одного гектара для ведения личного подсобного хозяйства из земель 

<

данные изъяты> сельской администрации. 

Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Большеглушицкого района ДД.ММ.ГГГГ были выданы свидетельства на право собственности на землю, которые удостоверяли право коллективно-долевой собственности граждан на земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства. 

При этом комитеты по земельным ресурсам и землеустройству были отделами районной администрации, готовили проекты постановлений в области земельных отношений, участвовали в согласовании проектов постановлений администрации района вплоть до ДД.ММ.ГГГГ г.

При указанных обстоятельствах администрация района имела достоверные сведения о том, что земельный участок кадастровый № формируется ею на землях, которые с 1996 г. принадлежат на праве долевой собственности гражданам, а не относится к землям, государственная собственность на которые не разграничена, однако несмотря на это администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области произведены действия по образованию земельного участка кадастровый № площадью 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также по подготовке, организации и проведению аукциона на право заключения договора аренды земельного участка кадастровый №, которые нельзя признать законными; а также были вынесены: Постановление администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории по адресу: 

<

адрес>; Постановление администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка»; и В дальнейшем между администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области и ФИО207,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен Договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №/сх, и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка кадастровый № (запись в ЕГРН о государственной регистрации ограничения права и обременения объекта недвижимости – земельного участка кадастровый № от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №). 

С ДД.ММ.ГГГГ г. указанные земли являются собственностью граждан, т. е. частной собственностью, полномочий на распоряжение которыми администрация не имеет, поскольку только собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Своего согласия на предоставление ФИО207 земельного участка из своих земель коллективно-долевой собственности истцы не давали.

При указанных обстоятельствах доводы истцов о том, что все вышеуказанные действия, произведенные Администрацией муниципального района Большеглушицкий по образованию и предоставлению в аренду земельного участка с кадастровым номером № и вынесенные ею Постановления об образовании земельного участка, предоставлении его в аренду, равно как и заключенный договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ являются незаконными, т. к. приняты с превышением полномочий, поэтому является недействительным, являются обоснованными. 

Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности (ст.8 ГК РФ).

Споры об образовании земельных участков рассматриваются в судебном порядке. (п.8 ст.11.2 ЗК РФ).

Нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях признания судом недействительным акта исполнительного органа государственной власти или акта органа местного самоуправления, повлекших за собой нарушение права на земельный участок. (ч.1 ст.60 ЗК РФ)

Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем признания недействительными в судебном порядке в соответствии со статьей 61 настоящего Кодекса не соответствующих законодательству актов исполнительных органов государственной власти или актов органов местного самоуправления; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. (ч.2 ст.60 ЗК РФ).

Ненормативный акт исполнительного органа государственной власти или ненормативный акт органа местного самоуправления, а в случаях, предусмотренных законом, также нормативный акт, не соответствующий закону или иным нормативным правовым актам и нарушающий права и охраняемые законом интересы гражданина или юридического лица в области использования и охраны земель, может быть признан судом недействительным.(ч. 1 ст. 61 ЗК РФ)

Земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

Целевым назначением и разрешенным использованием образуемых земельных участков признаются целевое назначение и разрешенное использование земельных участков, из которых при разделе, объединении, перераспределении или выделе образуются земельные участки, за исключением случаев, установленных федеральными законами. ( ст. 11.2 ЗК РФ).

Выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности (п. 1, 2 ст. 11.5 ЗК РФ).

В соответствии с п. 3 ст. 3 ЗК РФ, имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране окружающей среды, специальными федеральными законами.

Образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков. Такое согласие не требуется в случаях образование земельных участков на основании решения суда, предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел земельных участков в обязательном порядке;

Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Образование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" и Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (п. 6 ст. 27 ЗК РФ). 

Пункт 6 статьи 27 ЗК РФ не распространяется на относящиеся к землям сельскохозяйственного назначения садовые, огородные, дачные земельные участки, земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, гаражного строительства (в том числе индивидуального гаражного строительства), а также на земельные участки, на которых расположены объекты недвижимого имущества (п. 7 ст. 27 ЗК РФ).

В соответствии со ст. 252 ГК РФ, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Из содержания положений ст. 252 ГК РФ следует, что участникам долевой собственности принадлежит право путем достижения соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них произвести между собой раздел общего имущества или выдел доли, а в случае недостижения такого соглашения - обратиться в суд за разрешением возникшего спора» (из "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2016)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2016)). 

Согласно статье 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом (часть 1); каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (часть 2).

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, право собственности, включая права владения, пользования и распоряжения имуществом, не является абсолютным и в силу статьи 55 (часть 3) Конституции Российской Федерации может быть ограничено федеральным законом, но только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства (Постановление КС от 29 июня 2012 года N 16-П и др.); при этом такое ограничение должно отвечать требованиям справедливости, быть адекватным, пропорциональным, соразмерным, носить общий и абстрактный характер, не иметь обратной силы и не затрагивать существо данных конституционных прав (постановления КС от 21 апреля 2003 года N 6-П и от 12 июля 2007 года N 10-П).

Выраженные в Конституции Российской Федерации общепризнанные принципы неприкосновенности собственности и свободы договора, предполагающие равенство, автономию воли и имущественную самостоятельность участников гражданско-правовых отношений, недопустимость произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, обусловливают свободу владения, пользования и распоряжения имуществом, включая возможность отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, и вместе с тем - необходимость соотнесения принадлежащего лицу права собственности с правами и свободами других лиц. Это означает, в частности, что собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, если они не противоречат закону и иным правовым актам и не нарушают права и законные интересы других лиц (постановления КС от 20 июля 1999 года N 12-П, от 6 июня 2000 года N 9-П, от 22 ноября 2000 года N 14-П, от 12 июля 2007 года N 10-П, от 20 декабря 2010 года N 22-П, от 22 апреля 2011 года N 5-П и от 14 мая 2012 года N 11-П; определения от 4 декабря 2003 года N 456-О, от 17 января 2012 года N 10-О-О и др.).

Право участников долевой собственности на выдел своей доли из общего имущества является неотъемлемым элементом права собственности, а положения статьи 252 ГК Российской Федерации, предусматривающие такое право, непосредственно связаны с реализацией конституционной гарантии, закрепленной в статье 35 (часть 2) Конституции Российской Федерации.

Статьей 252 ГК Российской Федерации устанавливается общий принцип, который предполагает необходимость достижения соглашения между всеми участниками долевой собственности о способе и условиях раздела имущества, находящегося в долевой собственности, или выдела своей доли одним из них (пункты 1 и 2), причем недостижение такого соглашения не лишает участников долевой собственности их субъективного права на раздел общего имущества или выдел своей доли в натуре: заинтересованный участник вправе предъявить в суд требование о выделе своей доли из общего имущества, а если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности (пункт 3); несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании данной статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией; выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия; в случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию (пункт 4).

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 1 июля 1996 года N 6/8 "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", суд вправе отказать в иске участнику долевой собственности о выделе его доли в натуре, если выдел невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, и под таким ущербом следует понимать невозможность использования имущества по целевому назначению, существенное ухудшение его технического состояния либо снижение материальной или художественной ценности, неудобство в пользовании и т.п. 

При образовании земельного участка путем выдела в счет принадлежащих истцам долей в праве общей долевой собственности, исходный земельный участок кадастровый № сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок); у выделившихся участников возникает право собственности на образуемый земельный участок, и они утрачивают право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности. Таким образом, обеспечивается баланс интересов всех участников долевой собственности на участок.

В судебном заседании не были опровергнуты доводы истцов о том, что выдел земельных участков указанной площади в счет долей в праве истцов на земельный участок кадастровый № площадью 

<

данные изъяты> кв. м. не нанесет ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, так как сохраняется возможность использования как исходного, так и выделенного участков, по целевому назначению, не ухудшает качественные характеристики, не создает неудобство в пользовании земельными участками. А также о том, что образование земельного участка не противоречит требованиям п. 6 ст. 11.9 ЗК РФ, а именно, выдел не приведет к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, не нарушает требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами к образуемым земельным участкам.

Поскольку истцы лишены возможности достигнуть соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли/долей и произвести между собой раздел общего имущества или выдел доли с другими участниками общей долевой собственности, т. е. решить данный вопрос во внесудебном порядке, спор о выделе земельного участка подлежит рассмотрению в судебном порядке.

Статьей 12 Земельного кодекса Российской Федерации определено, что земля в Российской Федерации охраняется как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

В соответствии с п. 1 ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с п. 2 ст. 11 ЗК РФ, органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

В силу ст. 301 ГК РФ Собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. 

Согласно п. п. 1, 2 ст. 60 ЗК РФ, нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях признания судом недействительным акта исполнительного органа государственной власти или акта органа местного самоуправления, повлекших за собой нарушение права на земельный участок.

Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем признания недействительными в судебном порядке в соответствии со статьей 61 настоящего Кодекса не соответствующих законодательству актов исполнительных органов государственной власти или актов органов местного самоуправления; путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с п. 1 ст. 1 ЗК РФ, ненормативный акт исполнительного органа государственной власти или ненормативный акт органа местного самоуправления, а в случаях, предусмотренных законом, также нормативный акт, не соответствующий закону или иным нормативным правовым актам и нарушающий права и охраняемые законом интересы гражданина или юридического лица в области использования и охраны земель, может быть признан судом недействительным.

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй п. 2 ст. 218 и п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В п. 1 ст. 1110 ГК РФ закреплено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Как разъяснено в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным (пункт 1).

В порядке наследования по закону в собственность сельского поселения переходит выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории, в том числе земельные участки и доли в праве общей долевой собственности на земельные участки (абз. 3, 4 ч. 2 ст. 1151 ГК РФ).

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцами требований о признании за ними права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № в соответствии с заключенным между ними соглашениями о распределении долей в праве на земельный участок, доводы истцов об отсутствии у них возможности во внесудебном порядке оформить свои права на спорный земельный участок подтверждены исследованными судом доказательствами, суд также приходит к выводу о возможности выдела земельного участка в натуре по предложенному истцами варианту, поскольку данный вариант выдела составлен с учетом сведений, содержащихся в государственном кадастре недвижимости, права ответчиков как собственников долей в праве общей долевой собственности на земельный участок не нарушаются, вышеуказанные требования закона соблюдены. Привлеченное к участию в деле в качестве третьего лица Управление Росреестра по Самарской области возражений по исковым требованиям не представило, не заявляло о том, что в случае удовлетворения исковых требований оно будет технически неисполнимым и т. п.

Поскольку судом достоверно установлено, что спорный земельный участок с кадастровым номером № является частной собственностью сторон (физических лиц), как следует из искового заявления, пояснений сторон, предоставленные земельные участки использовались гражданами для выращивания овощей, картофеля, иных сельхозкультур, в установленном законом порядке его изъятие не производилось, действия ответчика – Администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области по распоряжению данным земельным участком (его частью) нельзя признать законными. Само по себе отсутствие сведений о местоположении спорного земельного участка в ЕГРН на момент принятия оспариваемых постановлений Администрации муниципального района Большеглушицкий, вопреки доводам данного ответчика, не позволяет отнести данный участок к землям, государственная собственность на которые не разграничена. Данные доводы представителя ответчика - Администрации муниципального района Большеглушицкий не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, опровергнуты в судебном заседании исследованными судом доказательствами, согласно сведений из ЕГРН, спорный земельный участок поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный, с ДД.ММ.ГГГГ; с момента внесения соответствующих сведений в ЕГРН стало очевидным (ввиду наложения на земельный участок с кадастровым номером №), что Администрация муниципального района Большеглушицкий в нарушение действующего законодательства РФ, не имея на то соответствующих полномочий, осуществляла действия, направленные на распоряжение спорным земельным участком, образовав и передав в аренду ответчику ФИО207 земельный участок на кадастровом плане территории в кадастровом квартале, из земель сельскохозяйственного назначения.

Критериями, определяющими категорию земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, являются правила, предусмотренные ст. 3.1 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации".

Статья 17 Земельного кодекса Российской Федерации к собственности Российской Федерации (федеральной собственности) на землю относит, в частности, те земельные участки:

- которые признаны таковыми федеральными законами;

- право собственности Российской Федерации на которые возникло при разграничении государственной собственности на землю;

- которые приобретены Российской Федерацией по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

Распоряжаться же земельными участками, не относящимися к муниципальной собственности, органы местного самоуправления могут лишь в отношении тех земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

Прекращение органом местного самоуправления прав граждан на земельные участки нарушает их права и законные интересы, поскольку спорные земли относятся к категории земель сельскохозяйственного назначения (пашни) и являются частной собственностью, факт неиспользования земельного участка непосредственно данными гражданами неправомерно расценивать как отказ указанных лиц от осуществления принадлежащих им прав на земельный участок.

При этом судом учитываются фактические обстоятельства данного дела, отсутствие своевременной постановки на государственной кадастровый учет вышеуказанного земельного участка, имевшее место не по вине граждан, позиция сторон (физических лиц) по делу, не дает суду оснований считать, что данные граждане отказались от своего права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №

Поскольку суд приходит к выводу об обоснованности основного требования истцов (о признании права общей долевой собственнности и выделе земельного участка), сопутствующие требования о признании недействительным действий и постановлений администрации района, признании недействительным заключенного договора аренды и аннулировании в ЕГРН сведений о земельном участке с кадастровым номером № также подлежат удовлетворению, поскольку данный земельный участок накладывается на спорный. 

В ходе расмотрения дела ответчиком – Администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области было заявлено о применении срока исковой давности к заявленным исковым требованиям и отказе в иске по данному основанию.

Представитель истца ФИО219 возражала по данному ходатайству представителя ответчика, ссылаясь на то, что срок исковой давности по данному спору нельзя считать пропущенным, т. к. из собственности истцов не выбывало спорное имущество, а наложение на спорный земельный участок выявлено только при постановке на кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером №

Правила определения момента начала течения срока исковой давности установлены ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Соглашаясь с возражениями истцов в этой части, суд считает, что в данном случае не имеется оснований считать пропущенным срок исковой давности, поскольку действия данного ответчика, приведшие к нарушению прав истцов были совершены им в ДД.ММ.ГГГГ г. (имеется ввиду принятие оспариваемых постановлений и постановка на учет земельного участка с кадастровым номером №). На местности границы спорного земельного участка не обозначены ввиду его особенностей (единое землепользование). 

В силу части 1 статьи 30 ГПК РФ и части 1 статьи 38 АПК РФ иски о правах на недвижимое имущество рассматриваются в суде по месту нахождения этого имущества (исключительная подсудность). В соответствии с п. п. 3 п. 1 ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Решение суда, которым установлены границы земельного участка, является основанием для изменения сведений о данном земельном участке в государственном кадастре недвижимости.

Исходя из требований законодательства РФ, регулирующего правоотношения сторон, суд считает, что требования истцов являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме, истцы, как указано выше, представили в материалы дела доказательства в обоснование исковых требований, в своей совокупности они принимаются судом в качестве обоснования выводов суда об удовлетворения исковых требований, данные доказательства ответчиками не оспаривались, каких-либо возражений ответчиками (физическими лицами и Администрацией сельского поселения Мокша) не заявлялось, т. е. по существу ответчики согласились с исковыми требованиями.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования (с учетом увеличения) удовлетворить.

Признать за истцами право общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, находящейся по адресу: 

<

адрес> определив доли в праве на участок следующим образом:ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> №

ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: отд. № с

<

адрес> - №

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО222 Б,А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/з им. 

<

адрес>- №

ФИО222 Ж,А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО6,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО7,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО8,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО9,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО10,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО11,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО12,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО13,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО14,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО17,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО18,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО19,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО20,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО21,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО22,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: отд. № 

<

адрес> - №

ФИО24,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО26,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО27,, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,место рождения: 

<

адрес> - №

Конторщиков С.А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО29,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО30,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО31,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с. Б-

<

адрес> - №

ФИО208,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО33,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО34,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО35,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО36,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО37,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> - №

ФИО38,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО39,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО41,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО42,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО43,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО44,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО45,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО46,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО48,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО49,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО50,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО51,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО52,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО53,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО209,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Богодистая Л,П,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО55,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО56,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО57,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО58,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО59,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО60,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО61,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО211,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО62,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО63,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/з им. 

<

адрес> - №

ФИО64,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО65,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО67,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО68,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО70,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО131 В,Г,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО72,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО73,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: пос 

<

адрес> - №

ФИО74,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО75,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО76,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО77,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО78,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО79,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО80,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с. 

<

адрес> - №

ФИО81,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО82,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО83,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО85,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО86,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО87,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО88,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО89,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО90,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО212,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО92,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО93,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО94,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО95,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО96,, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО97,, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Ахановский Д,Г,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО100,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО101,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - № А.П,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> – №

ФИО103,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО104,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: село В-

<

адрес> - №

ФИО105,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО106,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО107,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: отд. 

<

адрес> - №

ФИО108,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО109,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО110,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО214,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО113,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО114 Л,Н,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО115,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> -№

ФИО116,.ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО117,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО118,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО215,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> №

ФИО119 Л,Т,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: з/сим. 

<

адрес> - №

ФИО120,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО121,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО122,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО124,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО125,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО126,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> -№

ФИО127,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО128,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО129,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО130,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО216, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: з/сим. 

<

адрес> - №

ФИО132,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО133,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО134,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО136,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/з им. 

<

адрес> - №

ФИО137,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: р.

<

адрес> - №

ФИО138,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: р.

<

адрес> - №

ФИО139,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО140,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО141,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО142,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО144,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО145 Л,Ф,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО146,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО218 Д,С,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/з 

<

адрес> - №

ФИО148,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО149,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО150,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО151,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО152,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №. Выделить в общую долевую собственность следующих истцов в счет принадлежащих им долей в праве на земельный участок кадастровый № земельный участок 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв. м в границах согласно межевому плану, подготовленному кадастровым инженером 

<

данные изъяты> и определить доли в праве на выделенный участок следующим образом: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: отд. 

<

адрес> - №

ФИО3,, ДД.ММ.ГГГГ р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/з им. 

<

адрес>- №

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО6,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО7,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО8,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО290 В,А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО11,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО12,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО13,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО14,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО15,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО17,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО18,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО19,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО20,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО21,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО22,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Кленов А,А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: отд. № 

<

адрес> 

<

адрес> - №

ФИО24 Н,а,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО26,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО27,, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,место рождения: 

<

адрес> - №

Конторщиков С.А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО29,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО30,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с. Б-

<

адрес> - №

ФИО208,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО33,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Манукян К,М,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО35,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО37,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО38,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО291 Г,А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Панов С,А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО41,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО218 А,в,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО43,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО44 З,Н,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО45,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО46,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО47,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО49,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО50,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО51,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО52,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО53,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Шевчук А,В,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО210,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО54,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО55,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО56,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО222 Е,М,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО59,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО60,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО61,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО211, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО62,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО63,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/з им. 

<

адрес> - №

ФИО64,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО65,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО66,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО67,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО68,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО69,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО70 Л,А,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО71,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО23,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО72,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО73,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: пос 

<

адрес> - №

ФИО74,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО75,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО77,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО78,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО79,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО80,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес> - №

ФИО81,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО82,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО84,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО86,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: с

<

адрес> - №

ФИО88,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО89,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения

<

адрес> - №

Шевчук Г,М,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО99,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО292 О,Н,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО101,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО102,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО103,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО104,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: село В-

<

адрес> - №

ФИО105,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО107,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: отд. 

<

адрес> - №

ФИО108,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО109,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО111,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО214, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО113,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО114,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - № Выделить в общую долевую собственность следующих истцов в счет принадлежащих им долей в праве на земельный участок кадастровый № земельный участок ЗУ2 площадью 

<

данные изъяты> кв. м, в границах согласно межевому плану, подготовленному кадастровым инженером 

<

данные изъяты>., и определить доли в праве на выделенный участок следующим образом: 

ФИО115,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> -№

ФИО116,.ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО117,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО118,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> края - №

ФИО215,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО119,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: з/сим. 

<

адрес> - №

ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО122, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №. 

Выделить в общую долевую собственность следующих истцов в счет принадлежащих им долей в праве на земельный участок кадастровый № земельный участок 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв. м в границах согласно межевому плану, подготовленному кадастровым инженером 

<

данные изъяты>., и определить доли в праве на выделенный участок следующим образом: 

ФИО123,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО124,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО125,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО126,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: с

<

адрес> -№

ФИО127,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО128,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> - №

ФИО129,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО130,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО216, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: з/сим. 

<

адрес> - №

ФИО132,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО25,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО133,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО134,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, - №

ФИО135,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/з им. 

<

адрес> - №

ФИО137,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: р.

<

адрес> - №

ФИО138,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: р.

<

адрес> - №

ФИО139, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО140,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО141,, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО142,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО143,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>- №

ФИО144,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО145,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: дер. Ст-

<

адрес> - №

ФИО146,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: отд. № 

<

адрес> 

<

адрес> - №

ФИО147,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: с/ 

<

адрес> - №

ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО149,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО150,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: дер. Б-

<

адрес> - №

ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

ФИО152 ФИО160Н.С,0, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> - №

Признать незаконными действия администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

по образованию земельного участка кадастровый № площадью 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

по подготовке, организации и проведению аукциона на право заключения договора аренды земельного участка кадастровый №.

Признать недействительными:

Постановление администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории по адресу: 

<

адрес>

Постановление администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка»;

Договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №/сх, и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области и ФИО207,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и применить последствия недействительности сделки в виде прекращения в ЕГРН записей о государственной регистрации ограничения права и обременения объекта недвижимости – земельного участка кадастровый № от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Аннулировать в ЕГРН сведения о земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Решение суда является основанием для внесения соответствующих сведений и изменений в Единый государственный реестр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Большеглушицкий районный суд Самарской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 12 февраля 2024 года.

Председательствующий подпись

Копия